
Digitálně právní témata a kauzy

a jejich reflexe v médiích

Jan Vobořil

FSV UK, 23. 4. 2024



Právo a internet

Jak je to s lidskými právy v digitálním světě?



Greg Lastowka (2011)
Foreword: Paving the Path of Cyberlaw. 38 William Mitchell Law Review 1. 2011

Internetové právo jako právo automobilové

- Dopady technologie

- Proměna krajiny

- Proměna obchodu

- Proměna rodiny a soukromí

- Proměna zločinu

Reakce judikatury, reakce legislativy



6,10%

58%

26,50%

6,40% 3%

Domníváte se, že v prostředí síťových médií
(internetu a sociálních sítí) platí stejná lidská

práva jako mimo něj?

Ano, platí a jsou vymáhána

Ano, ale nejsou příliš vymahatelná

Ne, internet by potřeboval zvláštní úpravu práv, která na něm mají platit

Ne a nemyslím si, že by byla potřeba nějaká úprava

Jiná odpověď



Základní práva a svobody ve vztahu k digitálnímu prostředí

- Právo na soukromí / Listovní tajemství / Ochrana osobních údajů

- Zákaz diskriminace

- Právo na lidskou důstojnost / Ochrana cti a jména

- Svoboda slova či projevu / Zákaz cenzury / Právo na informace

- Svoboda myšlení, vědeckého bádání, umělecké tvorby / Náboženská 
svoboda

- Vlastnické právo (včetně duševního vlastnictví)

- Právo na spravedlivou odměnu za práci, uspokojivé pracovní podmínky

- Zvláštní ochrana dětí a mladistvých



Digitálně právní kauzy

= 

Soupeření několika lidských práv v 

prostředí digitálních technologií



Média a jejich role v reflexi digitálně právních 

kauz a témat

 některé kauzy mají původ ve spolupráci novináře a jeho 

zdroje  – např. whistleblowing

 jiné kauzy či témata média pouze reflektují

 někde jsou média či mediální domy přímo aktéry



Jak to „pískat“?

Základní pravidla: Test proporcionality

 kritérium vhodnosti: zkoumá se, zdali „institut omezující určité 
základní právo, umožňuje dosáhnout stanovený cíl“  

Jak může být přínosná kamera namontovaná na tomto místě v bytovém 
domě?

 kritérium potřebnosti (nutnosti): zkoumá se, zdali by stanoveného 
cíle nemohlo být dosaženo „jinými opatřeními, umožňujícími 
dosáhnout stejného cíle, avšak nedotýkajícími se základních práv a 
svobod“

Nejde stejného cíle dosáhnout lépe méně invazivními prostředky? 
Třeba lepším osvětlením nebo výměnou zámku vstupních dveří?

 kritérium poměřování: porovnává se „závažnost obou v kolizi 
stojících základních práv“, což „spočívá ve zvažování empirických, 
systémových, kontextových i hodnotových argumentů“

Je třeba upřednostnit právo na soukromí nebo přínos pro bezpečnost 
obyvatel domu?



Kauza: Snowden (2013)

Soukromí x bezpečnost, whistleblowing



 Verizon, PRISM, Tempora

 zapojení technologických společností

 odposlechy, konflikty se spojenci



Snowden efekt (Jay Rosen)

 dopad na společnost

 dopad na média

 dopad na technologické společnosti

 dopad na legislativu

• Patriot Act - USA Freedom Act

• GDPR

• Schrems I, Schrems II



Kauza: Cambridge Analytica (2018)

Hranice využívání soukromých dat

soukromí x svoboda podnikání, vlastnictví



44,60%

39,80%

4%
0,20%

11,50%

Souhlasíte s výrokem?

Technologické společnosti shromažďují o lidech
mnohem víc informací, než o čem je informují.

Rozhodně ANO Spíše ANO Spíše NE Rozhodně NE Nedokážu posoudit



Kauza: Data retention a šmírovací vyhláška 

(2025)

Ochrana soukromí, svoboda projevu x 

bezpečnost, boj proti kriminalitě a terorismu



O co ve vyhlášce šlo? Co je data retention?

Kontext – judikatura, právní úprava v ČR a v 

EU

Role iRozhlasu – VeKLEP

 Reakce médií

 Reakce politiků

Aktuální stav – žaloba na zadostiučinění za 

nemajetkovou újmu - Městský soud v Praze 

22. 4. 2025  (kauza Cibulka x MPO)



Kauza: Strážce brány Google 

Poškozování trhu, poškozování spotřebitele, 

konflikt práva na podnikání různých subjektů



 Pokuty pro Google za zneužití dominančního 

postavení na trhu EU – 8,25 mld EURO

Monopolizace trhu internetových služeb

 Propojování služeb a zpracovávaných OÚ

 Znevýhodňování konkurenčních služeb

 Temné vzorce (dark patterns) – nevědomé 

volby

 Entshittification služeb (Cory Doctorow)

 DSA (Digital Services Act), DMA (Digital 

Market Act)

 Dopady regulace online prostředí (cookies, 

GDPR, copyright)



Kauza: ACTA (2012)

Duševní vlastnictví x svoboda projevu, právo na 

informace, právo na soukromí



Obchodní dohoda proti padělatelství

 kontroly na hranicích, hlášení porušování 

duševního vlastnictví, omezování služeb 

(HADOPI)

 vlna protestů, pirátské strany

 širší kontext problematiky porušování 

copyrightu

 Autorskoprávní směrnice 

- upload filtry



Kauza: Odměny vydavatelům

Duševní vlastnictví x svoboda podnikání, 

svoboda projevu



 Axel Springer – reakce Google v Německu, 2023 
dohoda (3,2 mil Euro ročně x požadavku 420 
milionů)

 Autorskoprávní směrnice 

 Platby autorskoprávních poplatků za krátké texty 
ve vyhledávání

 Česká implementace směrnice

 Reakce platforem – Španělsko, Francie, ČR, 
Austrálie, Kanada

 AI jazykové modely  x autorská práva vydavatelů



Kauza: Autorská práva AI

právo vlastnické (autorská práva) x svoboda 

projevu



Využití AI k tvorbě autorského obsahu

 Co je autorské dílo?

 Co je prompt? – Námět

 Proměna autorských práv v souvislosti s 

využitím AI



Kauza: Blokace dezinformačních webů (2022)

Svoboda projevu x Bezpečnost



 Blokace CZ.NIC, poskytovatelé připojení 

 Sankční balíček – blokace Sputnik News

 Právní základ pro blokace webů

 Spolupráce soukromého sektoru + vlády

 Náhrada škody (AC24 x T-Mobile) – rozsudek Městského soudu v 
Praze – únor 2024

 Žaloba (Institut H21 a Otevřená společnost) 

x Ministerstvu obrany

 Dopad blokace na dezinfoweby

 Co jsou dezinformace? Je trestné jejich šíření?

 Akční plán boje proti dezinformacím, Legislativa pro blokace 
webů



Kauza: Banga vs. Ortel (2016)

Svoboda projevu x Právo na důstojnost, 

Ochrana menšin



 Český slavík – 2016

 18 tisíc příspěvků na FB Radka Bangy – přestupky, odsouzení

 Trestnost projevu:

 § 353 TZ Nebezpečné vyhrožování

 § 355 TZ Hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob

 § 356 TZ Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování 
jejich práv a svobod

 § 312e TZ Podpora a propagace terorismu 

Banga x Teroristický útok na Novém Zélandu

 Problém algoritmů na sociálních sítích – DSA

 Mazání obsahu na sociálních sítích – Automatické filtry, Povinnost x Zákaz 
mazání, DSA - přezkum



Kauza: Povinné datové schránky (2023)

Efektivita veřejné správy x Zákaz diskriminace, 

právo na soukromí, právo na lidskou důstojnost



 Leden 2023 – zřízení datových schránek povinně 
všem podnikatelům a všem PO

 Osoby digitálně gramotné, Pozastavené živnosti

 Hromadné rušení živností

 Prosinec 2023 – 450 tisíc neotevřených schránek

 Březen 2024 – 250 tisíc neotevřených datovek se 
zprávou od exekutora nebo finančního úřadu

 Společenské dopady – digitální vyloučení

 Mediální reflexe



Kauza: Wolt – protesty kurýrů (2023)

Právo podnikat x právo na spravedlivou mzdu, 

právo na uspokojivé pracovní podmínky



 Co je platformová práce?

 Algoritmický management - Klíčová role digitální 
technologie, která nahrazuje fyzický systém řízení – dojem 
nezávislosti

 Netransparentnost řídících algoritmů – využití AI

 EU – 3 miliony lidí

 Míra zapojení poskytovatele digitální platformy je různá 
(Rohlík, Košík, Uber, Liftago, Bolt, Wolt, Foodora, Verdikto.cz)

 Výhody a nevýhody pro pracovníky

 Systém hodnocení

 Zaměstnanci nebo freelanceři?

 Konkurence tradičním odvětvím (Uber x taxislužby)

 Další digitální platformy – ubytování (AirBnB, Booking), 
FinTech



Děkuji za pozornost

voboril@iure.org

www.digitalnisvobody.cz

mailto:voboril@iure.org
http://www.digitalnisvobody.cz/

